Ministeriale, das zur heiligen Messe Gehörige, Act. SS. Jun. V. 99.

Ministerallus, s. v. w. Ministerialis, Nouveau Traité de Diplom. I. 467.

Ministeriales dominici, auch ministri, Beamte und Diener jeder Art, Capitulare de Villis §. 41: „Et stabula atque coquinae, et pistrina, seu tenebraria, studiose praeparata fiant; quatenus ibidem condigne ministeriales nostri officia eorum bene nitide peragere possint.“ Auch im Pact. Leg. Sal. 11. 6; Gl. Ison. Magistri: „alumnos, nutritios, ministeriales, famulos.“ Concil. Hisp. IV. 665: „Poterunt tamen in choro esse laici, qui sunt cantores, vel alioquin ministeriales.“ Namentlich die untern Bediensteten und Beamten der Könige, Herzöge, Grafen und Feudalherren, welche für die Untertanen des Herrn Gericht hielten, Steuern und Abgaben erhoben, auch die villici, so Hinckmar. de Ord. Palat. c. 12: „Tales etiam comites et sub se judges constituere debet, qui avaritiam oderiot, et justitiam diligent, et sub hac conditione administrationem suam peragant, et sub se hujusmodi ministeriales substituant.“ Flodoard. Hist. Rem. I. 10: „Unde saepe justitiam apud ministeriales regios sibi fieri postulavit.“ Im Edict. Carisiac. an. 861: ministeriales advocateorū; in den Capit. Caroli M.: ministerialis palatinus; in d. Capit. Caroli C. 32. 16: ministeriales ministrorum; 34. 11: ministeriales regni; 43. 9: ministeriales comitatus. Tabular. Vindocin. ch. 85 (D.): „Si vero per oblivionem vel neglectum ministerialis ejusdem loci terminos praefati census reddendi praeterierit.“ Urf. v. 1238 in den Hist. Mediani Monast. p. 316: „Si propter culpam — emenda ad manus villici vel aliorum ministerialium deveniret.“ Auch d. Edict. Pistense c. 30; Murator. T. II. P. II. col. 456; besonders eine Urf. Balduin's v. Flandern v. 1116 b. Miraeus II. 1153: „Ad ambas [festivitates] S. Amandi dimidium quartarium cervisiae accipiat, neque creditionem ullam unde damnum aliquod homines Sancti sustineant habeat, neque exactionem quam vulgo tolli vocant, sive herbam aut corvedas inconsulto abate exigat, neque jumenta per villam violenter mutuare aut tollere alicujus operis occasione audeat. Et si cui abbas terram vendiderit, ministerialis nihil habebit. De justitia pontis se non intromittet, neque subtus neque supra, quamdiu custos abbatis per se justitiam habere poterit, neque mansuarios justificabit de his, quae ad mansos pertinent. De terris censuibus quas tenet censem unoquoque anno dabit, neque exinde aliquid cuiquam in feodum dare ei licet, neque terram ab aliquo emere, neque aliqua terra sine voluntate abbatis investiri poterit. Vadium etiam, si pro qualibet forisfactura acceperit ab aliquo, non alibi quam infra curtum S. Amandi commendabit; vero ministerialis ab adventitiis nihil accipiet nisi sex deneratas panum et duos capones. Latro ab eo captus in curtum S. Amandi custodiendus adducetur. Nullo modo placitabit, nisi in camera abbatis, vel in porticu aut hospitio, et hoc praesente abbe vel praeposito monacho. De omnibus placitis quae sunt per seabinos suum tertium habebit, et villicus abbatis et fratrum hujus tertii tertium; et ministerialis concordiam non potest accipere, nisi per abbatem aut ejus praepositem monachum; neque in dominicis curtibus aliquam justitiam exiget aut accipiet. Nullus unquam a ministeriali accipiet licentiam maritandi; et si ministerialis villaeccedens plures filios reliquerit, abbas

et fratres quem ad hoc magis idoneum viderint ministerialem constituant. Quod si sine liberis mortuus fuerit, in potestate abbatis erit cui ministerium illud reddere voluerit.“ Der Praepositus wird abwechselnd ministerialis genannt, und ist wohl derselbe, wie an andern Orden der ballivus. Vgl. Praepositus. — Ministeriales divi, Vasallen der Kirche. — Ministeriales in Klöstern die hauptfächlichsten Beamten, Adalard, Stat. Corbei, Monast. I. 1: „Et ipsi ministeriales habent inde singuli breves suos, id est, camerarius, cellarius, et senescalcus;“ I. 6: „Et veniat ipsa annona de ipsis villis, quas praepositus specialiter in ministerio habet.“ — Ministeriales, s. v. m. Ministeriales, Urf. v. 803 b. Murator, T. II. P. II. col. 746: „Una cum ministrale nostro Johanne et infantes suos.“ Urf. v. 1106 (D.): „ConeSSI ut si latrocinium factum fuisset, et clamor ad monachos et ministeriales eorum deveniret ipsi justitiam planam facerent.“ Act. SS. Maii VI. 831: „Duplici opposita clavis in parte superiori, quae custoditur a ministrali, id est, judice, Vallis pro tempore existenti.“ Auch im Chron. Mindense, in d. Gest. Episc. Salzburg, b. Canis. Antiqu. lect. II. 321. — Eben so ministeriali; ferner mysteriales, in Ludewig. Rel. msc. IV. 411; mistrales in Guichenon Hist. Sabaud. p. 45. 46. — Mistralia, ministeralia, Amt und Bezug eines mistralis. — Daß zu den ministerialibus selbst die vornehmsten Hofbeamten gehörten, erhellt aus d. Capitul. de Villis n. 16: „Volumus ut quicquid nos aut regina unicuique judici ordinaverimus, aut ministeriales nostri sinescalcus et butticularius de verbo nostro aut reginae ipsius judicibus ordinaverint —.“ Ferner in c. Urf. v. 1224 (D.): „Præterea cum pares Franciae dicerent quod cancellarius, buticularius, camerarius, et constabularius Franciae, ministeriales hospitii domini regis, non debebant cum eis interesse ad facienda judicia sui et pares Franciae; et dicti ministeriales hospitii domini regis e contrario dicerent se debere ad usus et consuetudines observatas interesse cum paribus ad judicandum pares: judicatum fuit in curia D. Regis, quod ministeriales praedicti de hospitio R. Regis debent interesse cum paribus Franciae ad judicandum pares.“ Theod. de Niem. Cone. Constant. II. 452; „Et pro eo rex Boemiae, existens pro tempore, et ministerialis et vasallus imperatoris seu regis Romanorum.“ Urf. v. 1165 in Mirae Dipl. Belg. I. 705: „Porro denarii praescripti non ministerialium scilicet comitis esse proprii debeant.“ — Mistralis, ein Beamter in Klöstern, vielleicht Præfeti, in c. Urf. v. 1373 in Lohinell. Hist. Paris. III. 483. — Die Ministeriales, Dienstmannen, werden in den alten deutschen Gesetzen häufig den unfreien Dienstpflichtigen zugezählt und den Freien entgegengestellt. Spec. Sax. lib. I. art. 16. §. 2; art. 38. §. 2; art. 52. §. 1; lib. 3. art. 42. §. 2. 3; art. 74. §. 2; art. 80. §. 2. Den domestici gleichgestellt werden sie in den Constit. Carol. Cr. de Exped. Rom. an. 881. §. 4: „Similiter de ecclesiasticis vel domesticis, id est, ministerialibus, vel quoru[m]cumque principum clientela, qui quotidie ad serviendum parati esse debent, statuimus —.“ Alte Urf. in d. Privil. Eccl. Hamburg. p. 201: „Nos Henricus et Otto milites fratres dicti do Barmstede renuntiantes nobilitati et libertati nostrae spontanea voluntate, facti sumus ministeriales ecclesiae Bremensi, — facientes corporaliter juramentum, sicut Bremensis ecclesiae ministeriales facere consueverunt, juran-

tes nos ecclesiae antedictae sicut ministeriales perpetuo servituros. Uxores nostrae, liberi nostri jam nati, et adhuc nascituri idem facient, quando praeditus D. noster Archiepiscopus, vel suus nuncius duxerit requirendos —.“ In e. Urf. v. 1093 (in Hubert. Leod. Monum. antiqu.) werden die ministeriales von den Freien geradezu unterschieden: „Pro præsumptione autem delicti imperando dijudicamus, ut si liber est, 10 talenta; si ministerialis, 5 talenta; si ex familia, totam substantiam ad cameram nostram persolvat.“ Vgl. auch Brusch, de Monast. Germ. p. 41; Urf. des Pfalzgrafen Heinr. v. Rhein v. 1262 in Metrop. Salisb. I. 388: „Si quis ex ministerialibus utriusque partis ex alterius familia uxorem duxerit, gratum utrumque tenebitur, et proles inde nata aequaliter dividetur, et primogenitus patrem sequatur, ex jure pertinentiae: unicu[m] autem haeres communis erit, et proles ex eo genita dividetur.“ In e. Originalurf. im Welfsburger Archiv v. 28. Nov. 1269 tauschen die Markgrafen Otto und Albrecht mit dem Erzbischof Konrad von Magdeburg den Ministerialen Borchardum de Bartensleue, filium domini Guntheri de Bartensleue, ut suus sit ministerialis — vice versa dedit nobis dominum Bodenem de Walstoven, ut noster sit ministerialis in perpetuum.“ Urf. des Markgrafen Adelbert v. Brandenburg v. 1160: „stam nobilium quam ministerialium meorum stabili testimonio —.“ Dienstmann, schon 1170, vgl. Auten Gesch. d. deutsch. Landwirtschaft II. 150 ff. — Späterhin verbesserte sich die Stellung der Ministerialen; sie wurden zu den Adligen gerechnet, aber doch immer nur zu dem niedern Adel, Petr. de Andlo 2. 12 (D.): „Post baronum ordinem valvassores, id est, minores capitanei, qui et proceres sive ministeriali dicuntur, locum sibi vindicant, simplicem militiam transcendentis.“ Crantzii Metrop. I. 2: „Sublimius nomen ex ministerialibus nunc auerpantes, nobiles se dici volunt, cum sit insinus nobilium gradus in baronibus;“ 2. 11: „Ministeriales suos, qui soli volunt hodie dici militares, coequavit iuricis ad militiam conscriptis, quos etiam in ordinibus duxit, nihil minoris habitos. Sed posteriora saecula distinxerunt ordines militantum et urbicorum, ut jam non patiantur sibi illos coaequare: et quod est arrogans, jam qui olim ministeriales dicti sunt, aut feudatarii, nunc ambiant dicti nobiles. Sed coarctit eorum superbiam usus principalium scribarum, et omnium recte discernentium munera gradum singulorum. Primi enim barones inter nobiles depitantur, inde liberi domini, postea comites, inde duces, quos appellat papa nobiles viros. Quid patitur ministerialis, ut in hac nobilitatis appellatione coaequaret quaerat dicti?“ — Sie standen in dem Verhältnisse solcher, die für empfangene Lehne dem Lehnsherrn gewisse, genau bestimmte Dienste, namentlich Treue und Beistand in Gefahr w., zu leisten hatten. Ihre Stellung und Verpflichtung geht vortrefflich hervor aus d. Leg. Feudal. Tecklenburg. in Ludewig Rel. msc. II. 297: „Otto D. G. comes in Tecklenburg Notum sit omnibus quod jus nostrum et ministerialium nostrorum tale est. Primum est quod ministeriales nostri inseodiati, cum per munitionem nostrum inseodatum ante ad 14 dies ad nostri castri munitionem vocamus, venire tenentur et per quatuor septimanias residentiam in castro nostro facere propriis expensis —. Secundum est, quod si fortior nobis vellet nobis inferre violentiam, si de consilio ministerialium nostrorum ipsi justitiam facere volumus, quamdui juris ordinem

hoc modo prosequimur, infedati nostri nobis corpore et rebus servire tenentur —. Ministeriales vero a nobis infedati, si in necessitatibus se nobis exhibuerunt in servitio nostro in nobis necessarii procurare tenemur, — si vero ex detractione alienus ministerialis noster fuerit diffamatus apud nos, ipso ad vos vocato et ministerialibus nostris indicato, ipsum audire tenemur, et secundum eorum sententiam causam ejus juste terminare. Si vero contrarium facere vellemus, dapiser noster per annum et diem in coquina cum familia nostra procurabit, ministerialibus cum ipso pro jure et gratia apud nos intercedentibus. Si vero his contentis contrarium vellemus, in palatio episcopali Osnabrugae per annum et diem est procurandus, episcopo cum sua ecclesia pro ipso jus et gratiam a nobis postulante; hac observata disciplina quod in duabus predictis terminis faciem nostram is de quo agitur evitabit, tali reverentia gratiam nostram captando. Si vero ministerialis noster absque lumine et camerario dormitorium uxoris nostrarum dicatur introiisse, et super hoc fuerit infamatus et jure quo convenit fuerit convictus, bona quae a nobis tenuit libere ad nos redibunt et gratia nostra carebit. Item si aerarium nostrum absque camerario nostro introiit et ibi deprehensus fuerit —. Item si mortem nostram machinatus fuerit, vel in honoris nostri depressionem conspiraverit —. Item si aulam imperialem ite disponimus, ministerialibus nostris pluribus vel paucioribus assumptis, ipso in expensis nostris exhibere tenemur et in omnibus necessariis iisdem providere. Profecti vero in pedem Alpium, si transalpore volumus, ipsas liberum est redire ad sua, nisi de bona voluntate sequi nos voluerint. Si vero ministerialibus nostris aliquis violentiam vult inferre, et ipsi quod juri pareant coram nobis fuerint protestati; ipsos in eastrum nostrum recipere tenemur, et quamdiu juri paruerint corpore et rebus juvare. In bonis vero haereditaris in quibus nascuntur nostri ministeriales, quamdiu in cognitione sine genealogia vir vel mulier inventur enitatum honorum jus et actio competere possit, haec bona ad nos tanquam vacantia redire non possunt.“ Sie entschieden über alle Lehnsstreitigkeiten, sowohl ihresgleichen, als der Adligen, jedoch nicht der Fürsten, Urf. d. röm. Königs Heinr. v. 1222 in Butkens Troph. Brabant. I. 68: „Inventum igitur et sententiam est ibi, quod in jure feudali, omnis ministerialis feudatarius aequo judicare possit, super feudis nobilium et ministerialium; exceptis tamen feudis principum. Adhuc sententiam est ibi, quod quilibet nobilis sive ministerialis feudarius, a domino suo jure feudali prima citatione ad quindam potest citari. Iterum si aliquis sive nobilis sive ministerialis alodium ducis de duce tenet in feudum, ipse dux eum citare potest super illo alodium.“ Auch Frauenfenniten Ministerialen sein, so in e. Urf. v. 1237: „Berchta ministerialis imperii.“ Ihrem Range nach werden sie in alten Urkunden unmittelbar nach den liberi homines aufgeführt, Achery Spicil. XII. 235: „Convocata ad se liberorum et ministerialium multitudine gravi —.“ Lib. de Fundat. Gozecens. Monast. p. 225: „Fecit et hoc, ecclesiarum ipsius videlicet et Hildenesheimensis, veftigalibus, et apparitoribus primus ministeriales instituit, liberorum hominia suscepit, et tamen illos quam istos, stipendiis fratum in beneficiavit.“ Hist. Archiep. Bremens. an. 1337: „Respondit humiliter se non eminete sanguine, divitiis, nec tamen egere: sed de mediocribus genitum sin-

cere, qui sponte nobilibus multum serviere.“ Daß auch Ritter, und noch dazu sehr reiche, oft Ministerialen waren, erhebt aus vielen Urkunden, so aus einer Urkunde Heinrich IV. in den Metrop. Salisbut. III. 263: „Offeruntur viri militares, qui dicuntur ministeriales, cum praediis et possessionibus suis —.“ Ludewig Rel. msc. II. 347: „Miles quidam Conradus cognominatus Schaph, ministerialis ecclesiae Magdeburgensis mansos quosdam possidebat, dicens se eos a quodam praeposito ecclesiae B. Mariae in feodo suscepisse et feodali jure tenere.“ Marten. Anecd. III. 1128: „Hilis itaque curtibus subjecta familia trifarie secernitur. Prima ministerialis, quae etiam militaris recta dicitur, adeo nobilis et bellicosa, ut nimur liberae conditioni comparetur.“ Caesarius 2. 12: „Erat in proximo maneus miles quidam dives et honestus, ministerialis tamen;“ 4. 77: „Henricus de Wida miles fuit dives, valde potens et nominatus, ministerialis Henrici ducis Saxorum.“ Sogar Grafen kommen mitunter als Ministerialen vor, Metrop. Salisb. III. 13: „Hi testes adhibiti sunt Perchtoldus marchio ministerialis eorumdem —.“ Ludewig Rel. msc. IV. 262: „Monetam quoque, quae singulis annis avaritia exposcente, solebat renovari, in praejudicium commune habitatorum ejusdem terrae ex nunc volumus sine consilio communis ministerialium majorum Stiriae, per aliquem futurorum principum terrae nullatenus renovari.“ Vergl. auch Goldast. Rer. Alem. I. 217; Meibom. ad Levoldi Northovii Chron. Marcan. p. 44; Färth, die Ministerialen, Cöln. 1836. — Die solchen Ministerialen gegebenen Lehen hießen ministeria, ministeralia bona, Urf. Otto's III. v. 999: „Insuper sibi donavimus quidquid Popo filius Waldgere habuit in ministerium in hoc comitatu.“ Eecard. Orig. Dom. Sax. col. 59: „Aliae plures beneficiorum collationes et bona feudalia et ministerialia, et habuit in redditibus magnae mensurae istius patiae centum et triginta sex moldia tritici —.“ Bal. Ministerium und Ministerialitas n. 2. — Ministerialis servus, qui ministri loco domino est (D.), L. Burgund. 10. 1. — Ministerialis fundi, vielleicht s. v. w. villius oder major, Hugo Flaviniae. in Chron. p. 245: „Et cum calunniaretur praedictus Hugo, iudicio dato, duos legitimos homines produximus, praedicti fundi servum qui pariter datus est, et ministeriale ejusdem fundi nostri, qui intersuit.“ — Ministerialis, artifex, qui alieujus est ministerii (D. aus dem Privilegium der Webergilde Philipp August's von Frankreich von 1204). Ministerialis liber, s. v. w. Officialis liber (f. d.), Synod. Celichytensis an. 816. c. 2: „Ubi ecclesia aedificatur, a propriae dioecesis episcopo sanctificetur, et ita per ordinem compleat, sicut in libro ministeriali habetur.“ Ministerialitas, 1) das Recht auf den zehnten Theil des Zehntens, die redicina, in e. alten Urf. b. Perard.: „In Gie quoque erat suus ministerialis, qui decimam redicinam capiebat, ipsamque ministerialitatem totam liberam dedit, ut canonici ad vello suum decimatorem ponerent.“ — 2) Jure ministerialitatis tenere, in der Eigenschaft eines ministerialis ein Lehn besitzen, Urf. v. 1219 in Tolner. Hist. Palat. p. 61: „Ministeriales autem ipsius palatini bona, quae hactenus a palatio tenuerant jure ministerialitatis, in jure feudali ab eo receperunt.“ Was die Ministerialen früher als Salair erhalten, wurde